



## Skatteministeriet

1. november 2017  
J.nr. 2017 - 3611

Til Folketinget – Retsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 604 af 3. maj 2017 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Karsten Lauritzen

/ Mads Peter Rostock Jacobsen



## Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvad regeringen vil gøre for at nedbringe antallet af sager med svindel og/eller illegal handel med slik og chokolade herunder indsatsen rettet mod bagmænd?

## Svar

Jeg vil indledningsvist beklage det sene svar. Dette skyldes, at spørgsmålet oprindeligt var stillet til justitsministeren og først blev omstillet til mig som skatteminister tæt på sommerferien. Her har svartiden været langvarig som følge af indhentelse af svarbidrag fra SKAT. Samlet set skal jeg beklage begge forsinkelser.

Lad mig slå fast, at det er vigtigt for regeringen at sende et klart signal om, at svindel og illegal handel med slik og chokolade ikke er acceptabelt. Derfor har regeringen også iværksat tiltag, som supplerer SKATs målrettede kontrol.

Med virkning fra d. 1. januar 2017 blev bødeniveauet for de såkaldte ”colabøder” fordoblet. ”Colabøder” anvendes, når sælgeren ikke kan dokumentere, at der er betalt afgift af bestemte varer, fx på grund af manglende faktura. Bødestraffen kan også anvendes, når sælgeren ikke forud for import af varerne har ladet sig registrere som varemottager.

I foråret 2016 nedsatte jeg en tværministeriel arbejdsgruppe, der skulle se på mulighederne for et styrket myndighedssamarbejde mod systematisk svindel. De anbefalinger, som den tværministerielle arbejdsgruppe udarbejder, forventes at kunne styrke myndighedernes samarbejde om at mindske svindel og illegal handel med slik og chokolade. Arbejdsgruppens afrapportering forventes i den nærmest fremtid.

I forhold til indsatsen mod bagmænd har jeg fået oplyst af SKAT, at de største reguleringer foretages ved kontroller hos grossister/importører samt hos detailhandlere, der er registreret som varemottagere. SKAT har også oplyst, at det er i disse virksomhedstyper, at bagmændene til den illegale handel findes, hvorfor SKAT har særligt fokus på disse virksomheder.

Jeg kan i øvrigt henvise til svaret på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 477 af 28. juni 2017 (alm. del), hvor redegørelser for SKATs indsats mod illegal handel med chokolade- og sukkervarer i 2016 og første halvår 2017 er vedlagt.